
Fondazione
Scuola
Beni Attività Culturali

OGGETTO: DETERMINA - Affidamento dei servizi grafici per la Fondazione Scuola dei beni e delle attività
culturali nell'ambito del progetto "Minicifre della cultura"
CIG B180C08FC3

Il Direttore della Fondazione,

VISTO lo Statuto della Fondazione;

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n.369 del 31 luglio 2020, con il
quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle
attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020;

VISTO raccordo stipulato tra la Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali e la Dirczione generale
Educazione, ricerca e istituti culturali del Ministero della Cultura, in data 23 novembre 2022, per la
realizzazione del progetto di ricerca denominato "Minicifre della cultura" finalizzato ad avviare una sistematica
e organica attività di ricerca e studio per la raccolta e la restituzione critica dei dati relativi agli ambiti culturali;

DATO ATTO che con nota della dirczione generale Educazione, ricerca e istituti culturali del Ministero della
Cultura (Prot n. 4420/2023) è stata confermata la prosecuzione delle attività previste dal citato Accordo, con
la copertura finanziaria a valere sui fondi ordinar! di bilancio della Fondazione;

EVIDENZIATO che, secondo quanto previsto dal citato Accordo, la realizzazione della terza annualità del
Progetto è subordinata alla effettiva disponibilità di fondi per l'anno 2025;

DATO ATTO che il programma del citato progetto di ricerca ed in particolare la "fase 3" prevede la realizzazione
della grafica e dell'immagine coordinata del progetto, la realizzazione del volume "Minicifre della cultura.
Edizione 2024" ai fini della divulgazione degli esiti della ricerca svolta;

CONSIDERATO che le medesime attività dovranno essere previste anche nel caso in cui, stante la disponibilità
dei fondi, venga confermata la terza edizione del Progetto per l'annualità 2025;

RITENUTO necessario acquisire i servizi grafici per la Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali
nell ambito del progetto "Minicifre della cultura" dall'operatore economico che possa garantire continuità
stilistica rispetto alla prima edizione del Progetto, per l'edizione 2024, nonché per l'edizione 2025 in caso di
disponibilità difendi;

EVIDENZIATA la natura tecnico specialistica del servizio in oggetto e in particolare la rilevanza della
componente creativa dello stesso tale da escludere una procedura comparativa;

RITENUTO pertanto necessario e funzionale, oltre che economico, affidare il servizio all'operatore economico
Tipiblu di Andrea Amato (P.IVA 03075940837), in quanto soggetto che ha ideato l'immagine coordinata del
Progetto e curato tutte le applicazioni grafiche all'elaborazione dei dati in relazione alla prima edizione (2023)
del Progetto "Minicifre della Cultura";

ESPLETATA sul portale di acquisti telematici della Fondazione la Trattativa diretta ID n. 32 per i servizi grafici
per la Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali nell'ambito del progetto "Minicifre della cultura" per
la seconda edizione e, in caso di disponibilità di fondi, per la terza edizione del progetto;

RITENUTA congrua l'offerta pervenuta in data 29/04/2024 dall'operatore economico Tipiblu di Andrea Amato,
per un importo di € 6.350,00 oltre IVA per i servizi relativi alla seconda edizione (2024) del Progetto;

Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali
Sede legale; vìa del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA
T+39 06 97858226 | e-mail: ìnfo(a>fonda2Ìonescuolapatrimonìo.ìt
PEC: scuoladelpatrimoniofSipec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it
C.F. 97900380581

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.117/2024



F'ondazionc
Scuota
Beni Attività Culturali

VISTO l'articolo 50, comma l, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto di servizi e
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l'acquisto e l'affidamento di lavori, servizi e forniture
e per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep.139 del 28/06/2023;

DATO ATTO che, come previsto dall'art. 52 del d.lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato tramite

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95
dello stesso decreto;

DATO ATTO che la Fondazione, nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per la determinazione dei
criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di
forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall'art. 52 del Codice", adottato con
Determina Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023, provvedere alla verifica circa la veridicità delle dichiarazioni
rese dall'operatore economico;

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità;

VERIFICATA la copertura finanziaria;

DETERMINA

di affidare all'operatore economico Tipiblu di Andrea Amato (P.IVA 03075940837) i servizi grafici per
la Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali nell'ambito della seconda annualità del progetto
"Minicifre della Cultura";

il servizio comprende:

aggiornamento dell'identità visiva;

impaginazione volume "Minicifre della cultura. Edizione 2024";

progettazione e realizzazione di materiali per comunicazione social media;

progettazione e realizzazione di materiali per comunicazione affline;

il servizio affidato per ['annualità 2024 avrà durata dal momento della stipula fino al 31 ottobre 2024,

salvo proroghe disposte dalla Fondazione per una successiva annualità (2025), alle medesime

condizioni economiche, sulla base dell'effettiva disponibilità di fondi da destinare al progetto;

il corrispettivo è stabilito in € 6.350,00 oltre IVA per l'annualità 2024; in caso di proroga per

un'ultenore annualità (2025), il costo complessivo massimo è pari a € 12.700,00 oltre IVA;

svolge i compiti del Responsabile unico del progetto previsti dall'articolo 15 del d. Igs. 36/2023, il dott.

Marcella Minuti, Coordinatore Generale della Fondazione;

di individuare quale responsabile del contratto la dott.ssa Alessandra Ferrighi, Responsabile Ricerca

della Fondazione;

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione;

Roma, 03/05/2024

VISTO
Il Segretario amministrativo

dott(ssa Flavia Masseti

<lUi^ ^u^
Il Direttore

arch. Alessandra Vittorini

T
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali

Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA

Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale dì Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA

T+39 06 97853226 j e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it

PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it

C.F.97900380581

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.117/2024


